
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  STATALE  

DI GATTATICO/CAMPEGINE 

Via Gramsci, 29 – 42043 GATTATICO (RE) - Tel. 0522/678282 – Fax 0522/900219 

                   E-mail: icgattaticocampegine@libero.it – Pec: reic82300p@pec.istruzione .it 

                 Codice meccanografico REIC82300P  Codice fiscale 80015330352 
Distretto Scolastico di Montecchio n. 009 

 

Al sito web 

Ad Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: DECRETO DI INDIZIONE AVVISO INDIVIDUAZIONE ESPERTI e TUTOR 

- Progetto Fondi Strutturali Europei, Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027. Priorità 01 - Scuola e competenze (FSE+) - Fondo Sociale Europeo Plus - Obiettivi 

ESO4.6.A1.B e A2.B, interventi di cui al Decreto n. 102 del 27/05/2024 del MIM, Avviso n. 

136777 del 09/10/2024: “FSE+ Agenda NORD” 

 

Candidatura n. 5985 del 14/11/2024 

1. Azione ESO4.6.A1 Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze 

chiave di cittadinanza e le competenze di ambito spaziale e territoriale; Sottoazione: 

ESO4.6.A1.B Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), 

di cittadinanza e di ambito spaziale e territoriale per il I ciclo; 

Titolo progetto: “Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base”;  

CUP H64D24002220007 

2. Azione ESO4.6.A2 Rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo tutto 

l’arco della vita (Transizione digitale); Sottoazione: ESO4.6.A2.B Sviluppo e 

rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo tutto l’arco della vita 

(Transizione digitale) per il I ciclo; 

Titolo progetto: “Sviluppo e rafforzamento delle competenze digitali”;  

CUP H64D24002230007 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003350 - 28/04/2025 - I - U

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDA

mailto:ic.gattaticocampegine@tin.it
mailto:reic82300p@pec.istruzione.it


 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato definito un 

piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 

anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 

Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti 

(UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 136777 del 09/10/2024; 

 

VISTA la candidatura n. 5985 del 14/11/2024 di questa istituzione scolastica, inserita nella 

piattaforma PN SCUOLA E COMPETENZE 2021-2027, con cui si richiede la realizzazione 

dei progetti: 

-  H64D24002220007: ESO4.6.A1.B 

-  H64D24002230007: ESO4.6.A2.B 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. nota 102 del 27/05/2024 relativa 

all’assegnazione delle risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e 

per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del 

Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 

in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare 

“Per la Scuola” 2014-2020; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 2 del 13 febbraio 

2024, relativa all’a.s. precedente, quindi la delibera n. 2 del 12/02/2025, relativa al 

programma annuale e.f. 2025; 

PRESO ATTO della delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 31/10/2024, di adesione al progetto; 

PRESO ATTO della delibera n. 8 del Collegio dei docenti del 07/11/2024; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” - pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018; 

VISTA la normativa comunitaria di riferimento relativa alle Politiche di Coesione 2021-2027, cui fa 

riferimento il Programma Nazionale Scuole e Competenze per il periodo 2021–2027 per 

l’attuazione delle iniziative progettuali; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 268 del 11/01/2025, con cui è stato iscritto nel 

Programma Annuale 2025 il finanziamento in questione per la realizzazione del progetto; 

RILEVATA la necessità, per l’attuazione del Progetto, di selezionare esperti e tutor per i moduli 

formativi afferenti allo stesso, come di seguito specificato: 

 

 

 

 

 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003350 - 28/04/2025 - I - U

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDA



 

 

 

 

 

sezione 

ESO4.6 

Titolo 

modulo 

N. modulo 

e n. alunni 

plessi Esperto/ Tutor 

 

 

 

 

 

 

Sottoazione 

ESO4.6.A1.B 

 

 

 

 -Lingua inglese 

per gli allievi della 

scuola primaria 

(Agenda Nord: 

Inglese) 

 

n. 65537 

20  alunni 

Scuola Primaria di 

Campegine classi 1^-2^ 

1 esperto 

1 tutor 

n.65558 

20 alunni 

Scuola Primaria di 

Praticello 

Scuola Primaria di Taneto 

classi 1^- 2^ 

1 esperto 

1 tutor 

n. 65601 

20 alunni 

Scuola Primaria di Taneto 

classi 3^ 

Scuola Primaria di 

Campegine classi 3^ 

Scuola Primaria di 

praticello classi 3^ 

 

1 esperto 

1 tutor 

   sezione ESO4.6 Titolo 

modulo 

N. modulo 

e n. alunni 

plessi Esperto/ Tutor 

 

 

 

 

 

 

Sottoazione 

  ESO4.6.A1.B 
 

 

 

 

 

Lingua madre 

(Agenda 

Nord: 

alfabetizzazi

one) 

n. 65686 - 
max 20 alunni 

Scuola Primaria di 

Campegine 

 

1 esperto 

1 tutor 

n. 65689  
max 20 alunni 

Scuola Primaria di 

Praticello 

 

1 esperto 

1 tutor 

Sottoazione 

ESO4.6.A2.B 
 

Sviluppo e 

rafforzamento 

competenze digitali 

 

Agenda Nord: 

informatica 

n. 65655 

max 20 alunni 

Scuola Primaria di 

Campegine classi 4^-5^ 

1 esperto 

1 tutor 

n. 65659 

max 20 alunni 

Scuola Primaria di 

Praticello classi 4^-5^ 

1 esperto 

1 tutor 

  
n. 65663 

max 20 alunni 

Scuola Primaria di Taneto 

classi 4^-5^ 

1 esperto 

1 tutor 

 

CONSIDERATO che il personale richiesto deve essere in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento degli incarichi, come di seguito indicato; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 

specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di 

lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per 

ragioni contingenti; 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003350 - 28/04/2025 - I - U

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDA



 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso 

le seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ricognizione di personale interno ad altre Istituzioni scolastiche (c.d. collaborazioni 

plurime); 

c) ricognizione di personale di altra Pubblica Amministrazione; 

d) ricognizione di personale esterno alla P.A 

 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti 

soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 

risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo (di prestazione occasionale 

o d’opera intellettuale), ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 

165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 

personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo. 

 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di 

seguito indicati, comunque riferiti al progetto in oggetto: 

 

 

sezione 

ESO4.6 

Titolo modulo N. modulo e n. 

alunni 

plessi Esperto/ 

Tutor 

Periodo di svolgimento 

ore 

 

 
 

 

           Sottoazione 

ESO4.6.A1.A 

 

 
 

 -Lingua inglese per gli allievi 

della scuola primaria (Agenda 
Nord: Inglese) 

 

n. 65537 

20  alunni 

Scuola Primaria di 

Campegine classi 1^-2^ 

1 esperto 

1 tutor 

30 ore  

dal 01/09/2025 al 
31/12/2026 

n.65558 
20 alunni 

Scuola Primaria di 

Praticello classi 1^-2^ 

Scuola Primaria di 

Taneto classi 1^-2^ 

1 esperto 

1 tutor 
30 ore  

dal 01/09/2025 al 
31/12/2026 

n. 65601 

20 alunni 

Scuola Primaria di 

Taneto classi 3^ 

Scuola Primaria di 

Campegine classi 3^ 

Scuola Primaria di 

Praticello classi 3^ 

1 esperto 

1 tutor 

30 ore  

dal 01/09/2025 al 

31/12/2026 

 
 

 

 
Sottoazione 

ESO4.6.A1.A 
 

 
 

 
Lingua madre 

(Agenda Nord: 
alfabetizzazione) 

n. 65686 - 
max 20 alunni 

Scuola Primaria di 
Campegine 

 

1 esperto 
1 tutor 30 ore  

dal 01/09/2025 al 

31/12/2026 

n. 65689  

max 20 alunni 

Scuola Primaria di 

Praticello 
 

1 esperto 

1 tutor 30 ore  

dal 01/09/2025 al 
31/12/2026 

Sottoazione 

ESO4.6.A2.B 
 

 

 
Agenda Nord: 

informatica 

n. 65655 
max 20 alunni 

Scuola Primaria di 

Campegine classi 4^-
5^ 

 

1 esperto 
1 tutor 

30 ore  

dal 01/09/2025 al 
31/12/2026 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003350 - 28/04/2025 - I - U

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDA



 

 

n. 65659 

max 20 alunni 

Scuola Primaria di 

Praticello classi 4^-5^ 

1 esperto 

1 tutor 
30 ore  

dal 01/09/2025 al 

31/12/2026 

n. 65663 

max 20 alunni 

Scuola Primaria di 

Taneto classi 4^-5^ 

1 esperto 

1 tutor 

30 ore  

dal 01/09/2025 al 
31/12/2026 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato, che dovrà concludersi necessariamente entro il 

31/12/2026; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare 

la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del FSE+; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento Il Dott. Freda Gianluca., in qualità di Dirigente scolastico, che risulta 

pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 

241/1990 (prot. n. 269 del 11/01/2025); 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO  che il Dott. Freda Gianluca, in qualità di Dirigente scolastico, ha sottoscritto la 

dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione (prot. 

2044 del 10/03/2025); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi individuali: 
 

sezione 

ESO4.6 

Titolo 

modulo 

N. modulo e n. 

alunni 

plessi Esperto/ 

Tutor 

Periodo di 

svolgimento ore 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003350 - 28/04/2025 - I - U

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDA



 

 

 

 

 
 

           Sottoazione 

ESO4.6.A1.B 

 

 

 

 -Lingua inglese per gli 

allievi della scuola 

primaria (Agenda Nord: 
Inglese) 

 

n. 65537 

20  alunni 

Scuola Primaria di 

Campegine 

1 esperto 

1 tutor 

30 ore  

dal 01/09/2025 al 

31/12/2026 

n.65558 
20 alunni 

Scuola Primaria di 

Praticello 

1 esperto 

1 tutor 
30 ore  

dal 01/09/2025 al 

31/12/2026 

n. 65601 

20 alunni 

Scuola Primaria di 
Taneto 

1 esperto 

1 tutor 

30 ore  

dal 01/09/2025 al 

31/12/2026 

 
 

 

 
Sottoazione 

ESO4.6.A1.B 
 

 
 

 
Lingua madre 

(Agenda Nord: 
alfabetizzazione

) 

n. 65686 - 
max 20 alunni 

Scuola Primaria di 
Campegine 

1 esperto 
1 tutor 30 ore  

dal 01/09/2025 al 

31/12/2026 

n. 65689  

max 20 alunni 

Scuola Primaria di 

Praticello 

1 esperto 

1 tutor 30 ore  

dal 01/09/2025 al 
31/12/2026 

Sottoazione 

ESO4.6.A2.B 
 

 

 
Agenda Nord: 

informatica 

n. 65655 
max 20 alunni 

Scuola Primaria di 
Campegine 

1 esperto 
1 tutor 

30 ore  

dal 01/09/2025 al 
31/12/2026 

n. 65659 

max 20 alunni 

Scuola Primaria di 

Praticello 

1 esperto 

1 tutor 
30 ore  

dal 01/09/2025 al 

31/12/2026 

  
n. 65663 

max 20 alunni 

Scuola Primaria di 
Taneto 

1 esperto 

1 tutor 

30 ore  

dal 01/09/2025 al 

31/12/2026 

 

▪ gli incarichi saranno remunerati per un importo pari a: 

- € 70,00 per gli esperti, importo inteso al lordo di ogni altro onere; 

- € 30,00 per gli esperti, importo inteso al lordo di ogni altro onere; 

 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

degli incarichi suindicati; 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott. Freda Gianluca 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003350 - 28/04/2025 - I - U

Firmato digitalmente da GIANLUCA FREDA


		2025-04-28T11:24:12+0200
	GIANLUCA FREDA




